O pressuposto de que o intelecto é totalmente ativo, entretanto, não é ponto pacífico<sup>28</sup>. Neste ponto, Durandus conscientemente se opõe à tese de que algo não pode passar da potência ao ato por si. Ele se antecipa e responde à crítica de que se o intelecto pode ser princípio de seu próprio ato, então sempre conheceria a tudo:

---

*non latet ipsum, et ideo sentitur, nec est aliud sentire nisi sensibile presens non latere sensum; qui secundum se non est quoddam cognoscere, quemadmodum dictum est de intellectu”.*

27 *In II Sent* [A], dist. 3, q. 5. n. 42. “[Respondo] ao primeiro argumento dizendo que, para que o intelecto entenda basta que a coisa inteligível esteja presente objetivamente segundo si ou segundo um outro que a represente. Mas que esteja subjetivamente no que entende, é acidental, assim como o que quer que seja [presente] ao intelecto, alcança nossa alma especialmente pela potência sensitiva. A coisa distante, como a cor da parede, é feita presente à visão por aquilo que causa no órgão, ainda que seja um acidente, é nele [órgão] como em um sujeito. Pois, porque seja feita presente à visão, é necessária à visão; mas porque seja nele como em um sujeito, é acidental à visão. Entretanto, é dito que a coisa, ou por si, ou mediante uma causa sua, é objetivamente presente ao intelecto angélico. Assim, não é próprio que seja subjetivamente presente nem segundo si, nem segundo suas espécies”. *“Ad primum argumentum dicendum quod ad hoc, quod intellectus intelligat, sufficit quod res intelligibilis sit presens obiective intellectui secundum se vel secundum aliquid eam representans. Quod autem sit in intellectu subjective, accidit, sicut in anima nostra contingit, maxime in potentiis sensitivis, quidquid sit de intellectu. Res autem distans, ut color parietis, efficitur presens visui per illud, quod causat in organo, quod cum sit accidens, est in eo ut subiecto. Quod enim sit praesens visui, necessarium est ad visionem; quod autem sit in eo ut in subiecto, accidit visioni. Dictum autem est quod res se ipsis uel mediantibus causis suis sunt presentes obiective intellectui angeli. Nec oportet quod sint in angelo subjective nec secundum se nec secundum suas species”.*

28 Os dois oponentes escolhidos por Durandus são exemplos de teses diferentes. Godofredo afirma que o intelecto é totalmente passivo e que o objeto age diretamente como princípio de intelecção. Tomás, por sua vez, acredita que o intelecto é em parte ativo, ao abstrair, e em parte passivo, ao ser informado por espécies inteligíveis. Conferir em: Godfrey, *Quodl. IX*, q. 19, p. 276. Apud: SOLÈRE, 2013, p.198. A posição de Tomás pode ser verificada em *ST, I*, q. 76, a. 2, resp. e *ST, I*, q.79, a. 2, resp.